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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Bản Hẻo, thôn Bản Hẻo, xã Điềm He,  

tỉnh Lạng Sơn năm 2026 

  

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND, ngày 13/01/2026 của UBND xã Điềm 

He về tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa 

bàn xã Điềm He; Quyết định số 40/QĐ-UBND, ngày 16/01/2026 của UBND xã 

Điềm He về việc thành lập Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân 

Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn xã Điềm He. 

 Ban Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Bính Ngọ năm 2026 trên 

địa bàn xã Điềm He xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ hội lồng tồng Bản Hẻo, thôn Bản 

Hẻo, xã Điềm He năm 2026 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, đoàn kết trong quần chúng Nhân dân đón 

xuân Bính Ngọ năm 2026; góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2026, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội. 

- Quảng bá, giới thiệu tiềm năng du lịch, di tích lịch sử, di sản văn hoá, danh 

lam thắng cảnh, văn hóa truyền thống của xã nhằm thu hút khách tham quan đến tìm 

hiểu giao lưu, hợp tác trong thời kỳ phát triển và hội nhập. 

2. Yêu cầu 

- Lễ hội được tổ chức bao gồm phần lễ và phần hội. Các nghi thức trong Lễ 

hội gồm những nội dung mang tính truyền thống của Lễ hội lồng tồng. Tổ chức các 

trò chơi như: Múa sư tử, kéo co, đẩy gậy, bịt mắt đánh trống và lồng ghép các hoạt 

động văn hoá, văn nghệ, thể thao.  

- Lễ hội tổ chức với tinh thần vui tươi, lành mạnh, thiết thực, hiệu quả, an 

toàn, tiết kiệm. 

II. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

2. Phát biểu và đánh trống khai mạc Lễ hội. 

3. Thực hiện các nghi thức trong phần lễ của Lễ hội lồng tồng truyền thống. 

4. Phần hội: biểu diễn chương trình giao lưu văn nghệ và tổ chức các trò chơi 

như kéo co, đẩy gậy, bịt mắt đánh trống. 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC 
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1. Thời gian: Khai mạc lễ hội từ 13 giờ 30 phút, ngày 25/02/2026 (tức ngày 

09 tháng Giêng năm Bính Ngọ).  

2. Địa điểm: Tại Khu di tích Nhà lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri, thôn Bản 

Hẻo, xã Điềm He, tỉnh Lạng Sơn. 

IV. THÀNH PHẦN KHÁCH MỜI 

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN, các tổ chức đoàn 

thể xã; 

- Lãnh đạo các phòng, ban, chuyên môn: Văn phòng HĐND và UBND, Phòng 

Kinh tế, Phòng Văn hoá – Xã hội, Trung tâm Phục vụ hành chính công, Trung tâm 

Dịch vụ công ích, Trạm Y tế, Công An, Ban chỉ huy Quân sự xã; 

- Đại diện: Lãnh đạo Nhà máy thủy điện Kỳ cùng 6 (Đập thuỷ điện Bản 

Nhùng), Hợp tác xã nông sản sạch EIC; 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn trên địa bàn xã 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác huy động xã hội hóa. 

2. Ngân sách chi từ nguồn ngân sách sự nghiệp Văn hóa - Thể thao của Trung 

tâm Dịch vụ công ích xã Điềm He, UBND xã Điềm He được cấp năm 2026. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hoá – Xã hội 

- Chủ trì ham mưu xây dựng Kế hoạch, Quyết định thành lập ban tổ chức, 

Thông báo phân công nhiệm vụ; Quyết định thành lập các tiểu ban phục vụ Lễ hội 

lồng tồng Bản Hẻo, thôn Bản Hẻo, xã Điềm He năm 2026, tham mưu họp Ban Tổ 

chức để chuẩn bị các điều kiện tổ chức Lễ hội; xây dựng kịch bản tổ chức Lễ hội 

Lồng tồng; soạn thảo giấy mời đại biểu; phối hợp hướng dẫn sắp xếp các mâm lễ 

theo nghi thức truyền thống. 

- Tham mưu UBND xã chỉ đạo và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan 

tổ chức các hoạt động của Lễ hội; phối hợp thực hiện và giám sát công tác vệ sinh 

an toàn thực phẩm trong thời gian diễn ra Lễ hội. 

2. Phòng Kinh Tế 

- Xây dựng và triển khai phương án bảo vệ môi trường trước, trong và sau 

thời gian tổ chức Lễ hội; tổ chức thu gom, xử lý rác thải, bảo đảm cảnh quan môi 

trường khu vực diễn ra Lễ hội. 

- Phối hợp với Phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y tế xã và các đơn vị liên quan 

thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong thời gian tổ chức Lễ 

hội. 

- Hướng dẫn thanh quyết toán đúng quy định của Nhà nước. 

3. Trung tâm Phục vụ Hành chính công 

Phối hợp với Ban Tổ chức và các cơ quan, đơn vị liên quan bảo đảm các điều 

kiện hành chính, công tác hậu cần phục vụ tổ chức Lễ hội; tham gia tiếp đón, hướng 

dẫn đại biểu và Nhân dân trong thời gian diễn ra Lễ hội. 
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4. Trung tâm Dịch vụ công ích 

 - Phối hợp với Trường TH&THCS Trấn Ninh và các đơn vị liên quan chuẩn 

bị các điều kiện phục vụ Lễ hội theo phân công. 

- Chuẩn bị và tổ chức Lễ dâng hương tại Nhà lưu niệm đồng chí Lương Văn 

Tri bảo đảm trang trọng, đúng nghi thức. 

- Tổng hợp, lập dự toán toàn bộ kinh phí tổ chức Lễ hội trình UBND xã xem 

xét, phê duyệt. 

- Thực hiện công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; 

vận động cán bộ, đảng viên và Nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động của Lễ 

hội. 

- Hướng dẫn các thôn, các hộ gia đình chuẩn bị các mâm cỗ truyền thống 

trưng bày tại Lễ hội;  

- Chuẩn bị mâm lễ chính + 1 con lợn quay trưng bày tại lễ hội. 

- Phối hợp với thôn Bản Hẻo chuẩn bị các điều kiện tổ chức khai mạc Lễ hội. 

- Xây dựng kịch bản chương trình văn nghệ; tổ chức các hoạt động biểu diễn 

văn nghệ, thể dục thể thao trong khuôn khổ Lễ hội. 

- Chuẩn bị maket, trang trí khu vực sân khấu; bố trí trang thiết bị âm thanh, 

cơ sở vật chất; Phân công lực lượng trọng tài các trò chơi dân gian; . 

- Cử phóng viên tham gia ghi hình, viết tin, bài tuyên truyền, đưa tin về Lễ 

hội; cử viên chức dẫn chương trình lễ hội. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức và triển khai thực hiện 

Kế hoạch, bảo đảm Lễ hội diễn ra đúng nội dung, chương trình. 

5. Văn phòng HĐND&UBND xã 

- Chuẩn bị biển tên đại biểu; tham mưu bố trí phương tiện đưa đón lãnh đạo 

UBND xã và các thành viên Ban Tổ chức tham dự Lễ hội Lồng tồng tại thôn Bản 

Hẻo, bảo đảm kịp thời, an toàn.  

- Phối hợp công tác hậu cần và các điều kiện tổ chức Lễ hội 

6. Công an xã 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường 

lực lượng và phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí khu vực bãi đỗ xe ô tô, xe máy, 

xe đạp…; Tổ chức hướng dẫn, phân luồng giao thông, bảo đảm an ninh trật tự, an 

toàn giao thông tại khu vực diễn ra Lễ hội. 

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ công ích, Ban Chỉ huy Quân sự xã trang trí 

sân khấu, kê, dọn bàn ghế cho các đại biểu và khách mời tham gia hội xuân, thu dọn 

cơ sở vật chất, trang thiết bị sau khi kết thúc chương trình. 

7. Ban Chỉ huy Quân Sự xã 

Bố trí lực lượng dân quân phối hợp và Công an xã tham gia chuẩn bị công tác 

trang trí sân khấu, bàn ghế phục vụ đại biểu và Nhân dân tham gia Lễ hội; đồng thời 

tham gia thu dọn cơ sở vật chất, trang thiết bị sau khi kết thúc chương trình. 

8. Trạm Y tế xã: 
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Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, trang thiết bị, dụng cụ y tế cần thiết; bố trí cán bộ 

y tế trực, sẵn sàng sơ cấp cứu, bảo đảm công tác chăm sóc sức khỏe cho đại biểu và 

Nhân dân trong suốt thời gian diễn ra Lễ hội. 

9. Uỷ ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức Chính trị xã hội  

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và các tầng 

lớp Nhân dân trên địa bàn xã tích cực phối hợp, hưởng ứng và tham gia các hoạt 

động của Lễ hội, góp phần tổ chức Lễ hội an toàn, trang trọng, hiệu quả. 

10. Đội sư tử 3 xã cũ (Điềm He, Liên Hội, Trấn Ninh) 

Đội sư tử xã Trấn Ninh (cũ) chủ trì, phối hơp với đội sư tử xã Liên Hội (cũ), 

xã Điềm He (cũ) tập hợp lực lượng, tổ chức tập luyện; tham gia biểu diễn nghi thức 

múa sư tử trong chương trình Lễ hội theo sự phân công của Ban Tổ chức. 

11. Các Trường học 

- Chủ động tham gia và phối hợp thực hiện các hoạt động tại Lễ hội; tổ chức 

tập luyện các tiết mục giao lưu văn nghệ được phân công theo Kế hoạch này (có biểu 

phân công kèm theo). 

- Giao Trường TH&THCS Trấn Ninh huy động lực lượng tham gia quét dọn 

vệ sinh khu vực Nhà lưu niệm đồng chí Lương Văn Tri và chỉnh trang tuyến đường 

vào Nhà lưu niệm (cắm cờ hồng kỳ, phát quang, dọn vệ sinh…), hoàn thành xong 

trong ngày mùng 08 tháng Giêng năm Bính Ngọ. 

- Giao trường TH&THCS Trấn Ninh và Trường Mầm non Trấn Ninh chuẩn 

bị mỗi trường 01 mâm lễ truyền thống tham gia trưng bày tại lễ hội. 

12. Các thôn trên địa bàn xã 

- Các thôn tổ chức tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia vệ sinh môi 

trường, chỉnh trang các trục đường trên địa phận thôn mình, góp phần bảo đảm cảnh 

quan sạch, đẹp phục vụ Lễ hội. 

- Các thôn Bản Hẻo Còn Pù, Phù Huê, Phiêng Lầy, Khau Ngoà;(xã Trấn Ninh 

cũ) chuẩn bị mỗi thôn 01  mâm lễ truyền thống tham gia trưng bày tại lễ hội như: Gà 

trống thiến, các loại bánh như : Bánh chưng, bánh khảo, bánh bỏng (Pẻng khô); bánh 

bỏng thốc théc; bánh bỏng khẩu sli; bánh chè lam (pẻng khinh). Có thể cúng nhiều 

thứ khác như xôi, bánh ma méo, bún, đường phên, pẻng ngèm, mía cây, các loại quả, 

các công cụ sản xuất nông nghiệp như cuốc, liềm, dao ... Trong mâm cúng có 01 

chai rượu, 05 đôi đũa và 05 cái chén. Thôn Bản Hẻo phối hợp với UBND xã chuẩn 

bị mâm lễ chính. 

- Các thôn chuẩn bị 01 đội kéo co, mỗi đội 08 người (05 nam và 03 nữ, có thể 

thêm 1 hoặc 2 thành viên dự bị) (Mỗi thôn 1 đội hoặc 5 đội của 5 thôn xã Trấn Ninh 

cũ) tham gia trò chơi kéo co tại lễ hội. 

- Lựa chọn người đẩy gậy (nam, nữ) theo thôn, mỗi thôn lựa chọn 02 người 

thuộc 02 hạng cân sau: 

+ 01 nữ có hạng cân từ 50 - 55 kg. 

+ 01 nam có hạng cân từ trên 65 - 70 kg. 

- Bịt mắt đánh trống: Các thôn lựa chọn mỗi môn 02 VĐV để tham gia. 
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Danh sách các tiết mục văn nghệ và các môn kéo co, đẩy gậy, bịt mắt đánh 

trống gửi về cho đồng chí Hoàng Thị Thu, viên chức Trung tâm Dịch vụ công ích, 

số điện thoại 0395553335 trước ngày 13/02/2026.  

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội Lồng tồng bản Hẻo, thôn Bản Hẻo, xã 

Điềm He của Ban Tổ chức Lễ hội xuân năm 2026. Đề nghị các phòng, ban, cơ quan, 

đơn vị, các thôn phối hợp thực hiện; yêu cầu các công chức chuyên môn, Trưởng 

thôn, Bí thư chi bộ chủ động triển khai thực hiện đạt hiệu quả./. 

 

Nơi nhận: 
- TT ĐU; TT HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- CVP, PCVP HĐND& UBND xã; 

- Các cơ quan, đơn vị, các phòng, ban (t/h); 

- Các thôn, CLB văn nghệ (t/h); 

- Lưu: VP, VHXH.  

 

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC 

 

 

 

 

 

 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Hoàng Thị Hiếu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH  

VĂN NGHỆ LỄ HỘI LỒNG TỒNG BẢN HẺO, THÔN BẢN HẺO 

(Kèm theo Kế hoạch số      ngày     /01/2026 của Ban tổ chức các hoạt động mừng 

Đảng, mừng Xuân năm 2026) 

 

TT TÊN ĐƠN VỊ 

SỐ 

TIẾT 

MỤC 

GHI CHÚ 

 

1 Trường TH&THCS Trấn Ninh 01 Tốp ca nam, múa phụ họa 

2 Trường Mầm non Trấn Ninh 01 Tốp ca nữ 

3 Trường TH&THCS Liên Hội 01 Tốp Nam 

4 Trường PTDT BT TH&THCS Liên Hội 01 Đơn nữ múa phụ hoạ 

5 Trường Mầm non Liên Hội 01 Tốp múa 

6 Trường Mầm non 2 Điềm He 01 Đơn ca nữ, múa phụ họa 

7 CLB Văn Nghệ Phù Huê 01 Tốp then 

8 CLB Văn nghệ thôn Khau Ngòa 01 Tốp múa chầu 

9 Thôn Phù Huê 01 Đơn ca nam 

10 CLB Văn nghệ thôn Còn Pù 01 Hát Sli hoặc lượn 

 Tổng cộng: 11 10  

 

Lưu ý: Các đơn vị gửi đăng ký tiết mục qua đồng chí Hoàng Thị Thu, viên chức 

Trung tâm Dịch vụ công ích,  trước ngày  13/02/2026.. Mọi vấn đề cần trao đổi xin 

liên hệ số điện thoại: 0395553335.  
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